HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HƯỚNG HÓA

           Số:     /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

      Hướng Hóa, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 của Ban dân tộc HĐND huyện

khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 15/NQ-

HĐND, ngày 26/7/2022 của HĐND huyện về việc phê duyệt Chương trình giám sát

của HĐND huyện năm 2023 và Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc năm 2023.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và kế hoạch

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. Tình hình tổ chức

1. Số lượng, cơ cấu, tổ chức của Ban

- Tổng số thành viên Ban hiện nay là 04 thành viên, trong đó: Đại biểu nữ 01;

đại biểu trẻ 01 đại biểu; đại biểu dân tộc thiểu số 03 đại biểu; đại biểu là đảng viên 04

đại biểu.

- Trình độ đại biểu:

+ Về lý luận chính trị: Cao cấp 04 đại biểu; sơ cấp 00 đại biểu;

+ Về chuyên môn: Đại học 04 đại biểu.

2. Số lượng thành viên Ban từ đầu nhiệm kỳ

Tổng số thành viên Ban nhiệm đầu nhiệm kỳ là 05 thành viên; đến cuối tháng

03/2023 có 04 thành viên; giảm 01 thành viên so với đầu nhiệm kỳ.

II. Hoạt động của Ban năm 2023

1. Hoạt động chuyên môn

Ngay từ đầu năm, Ban Dân tộc HĐND huyện đã bám sát Nghị quyết số 15/NQ-

HĐND, ngày 26/7/2022 của HĐND huyện về việc phê duyệt Chương trình giám sát

của HĐND huyện năm 2023; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của

HĐND huyện, về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường kỳ năm 2023

của HĐND huyện; Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 21/02/2023 của Thường trực

HĐND huyện về kế hoạch Chương trình giám sát năm 2023.

Ban đã xây dựng và ban hành Chương trình số 02/Ctr-HĐND ngày 24/02/2023,

Chương  trình công tác trọng tâm năm 2023 của Ban Dân tộc; Lãnh đạo Ban đã tham

gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND, HĐND huyện tổ chức;

Phối hợp với Ban Pháp chế, Ban KT-XH HĐND huyện tham gia các hoạt động giám

sát, khảo sát, hoạt động thẩm tra...

Các thành viên của Ban chủ động sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các hoạt

động của Ban khi có thông báo cụ thể về chương trình làm việc; tham gia đầy đủ các

2

buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, trước và sau kỳ họp thứ 13, kỳ họp thứ 17

HĐND huyện năm 2023, tại các đơn vị nơi trúng cử.

Xây dựng Kế hoạch, thực hiện giám sát, khảo sát để thẩm tra và hoàn chỉnh các

nội dung trình các kỳ họp 11, 12, 13, 14 15, 16, 17 năm 2023 HĐND huyện khóa XI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

Báo cáo thẩm tra phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023 và dự thảo

Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2023; Báo cáo

thẩm tra phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã năm 2024 (lĩnh vực dân tộc); Thẩm tra Đề án Hỗ trợ người lao động

trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2024 - 2026,

tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư

phát triển ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi năm 2022, năm 2023; Nghị quyết

điều chuyển nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021 - 2025, vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 và vốn kế hoạch

năm 2023...

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Ban đã tổ chức khảo sát việc sữa chữa, nâng cấp 06 công trình sinh hoạt (bao

gồm nhà vệ sinh, sân chơi, công trình nước sạch) cho các Trường Phổ thông dân tộc

bán trú trên địa bàn huyện; Tổ chức khảo sát về việc triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2025 tại xã Hướng Tân và xã Thuận. Lãnh đạo Ban Dân tộc

đã tham gia cùng Đoàn khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, kiểm tra khảo

sát một số công trình điều chỉnh, bổ sung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và giai

đoạn 2021 - 2025 (khảo sát các công trình tại các xã: Ba Tầng, Xy, Hướng Lộc, Húc,

Hướng Linh, Hướng Lập, Hướng Việt);

Ban hành công văn đề nghị các phòng ban chuyên môn huyện và các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện báo cáo công tác quản lý nhà nước về thực hiện công tác dân tộc

06 tháng đầu năm và năm 2023 phục vụ cho công tác khảo sát, thẩm tra của Ban trình

kỳ họp thứ 13, kỳ họp thứ 17, HĐND huyện, khóa XI.

Lãnh đạo ban tham gia giám sát cùng Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát kết quả

giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri liên qua quan đến lĩnh vực dân tộc tại xã Lìa và xã

Thanh; Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018

của HĐND tỉnh Quảng Trị và tình hình thực hiện Nghị quyết số 111/2020/NQ-

HĐND ngày 09/12/2020 quy định thời gian, mức trợ cấp tiền và vận chuyển nước

ngọt và sạch đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác ở vùng có điều kiện

KTXH đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tại huyện.

3. Đánh giá chung

Năm 2023, lãnh đạo và các thành viên của Ban Dân tộc đã chủ động, tích cực

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023; Việc xây dựng chương trình, kế

hoạch hoạt động trọng tâm của Ban đã được cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân

3

công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Tuy nhiên trong những tháng đầu

năm 2023 lãnh đạo chuyên trách Ban tập trung cho việc chuẩn bị công tác kiện toàn

lãnh đạo Ban và trong quá trình tổ chức, thực hiện kế hoạch công tác năm 2023, để

tránh tình trạng trùng lặp về nội dung, đối tượng được giám sát và hạn chế các đoàn

giám sát, khảo sát về cơ sở. Ban Dân tộc phải điều chỉnh hoặc dừng giám sát một số

nội dung và lòng ghép, kết hợp giữa giám sát chuyên đề với giám sát thẩm tra phục

vụ các kỳ họp.

III. Kế hoạch hoạt động trọng tâm năm 2024

1. Hoạt động chuyên môn

Hoạt động phục vụ các kỳ họp:

- Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024 trên lĩnh vực dân tộc.

- Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và phương hướng kế hoạch nhiệm phát triển kinh

tế - xã hội năm 2025 trên lĩnh vực dân tộc.

- Thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết theo phân công của Thường trực

HĐND huyện trình các kỳ họp HĐND huyện trong năm 2024 (nếu có).

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp của năm 2024 liên quan đến lĩnh vực

dân tộc do Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

Các hoạt động khác:

- Kiến nghị với HĐND huyện về những vấn đề thuộc lĩnh vực dân tộc.

- Phối hợp Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trong hoạt động

giám sát, khảo sát, thẩm tra và thực hiện tiếp xúc cử tri.

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các hoạt động

khảo sát, giám sát và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND

huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Giám sát chuyên đề

- Giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- Giám sát một số chế độ, chính sách (Nghị định, Thông tư, Quyết định, Nghị

quyết...) được triển khai, thực hiện đối với đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

2.2. Hoạt động khảo sát

- Khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022

của Chính phủ, Ban hành chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2023, tầm nhìn

đến năm 2045.

- Khảo sát một số chế độ, chính sách (Nghị định, Thông tư, Quyết định, Nghị

quyết...) được triển khai, thực hiện đối với đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

4

- Tổng kết đánh giá hoạt động năm 2024 và xây dựng kế hoạch, chương trình

hoạt động năm 2025.

IV. Kiến nghị đề xuất

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 24/6/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện về việc quyết định số lượng thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện

khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Quy định số lượng thành viên Ban Dân tộc HĐND

huyện có 05 thành viên.

Hiện nay Ban Dân tộc HĐND huyện có 04 thành viên, còn thiếu 01 Ủy viên

theo quy định. Để đảm bảo số lượng theo quy định, hoạt động hiệu quả, Ban Dân tộc

HĐND huyện kính đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân

huyện quan tâm, xem xét, bổ sung thêm cho Ban Dân tộc 01 Ủy viên, đảm bảo đủ số

lượng thành viên Ban Dân tộc là 05 thành viên.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và kế hoạch hoạt động năm

2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; trong quá trình

triển khai thực hiện, tùy theo tình hình thực tế và sự phân công của Thường trực

HĐND huyện, Ban sẽ có sự điều chỉnh, bổ sung lồng ghép các nội dung phù hợp và

có kế hoạch cụ thể từng nội dung./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ban KT - XH, Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, Ban Dân tộc.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Hồ Thao Bôn Minh

		2023-12-07T09:56:27+0700

		2023-12-07T10:47:24+0700

		2023-12-07T10:47:24+0700

		2023-12-07T10:47:24+0700